
probación y certificación del hecho por parte de técnicos de la
Administración Autonómica.

Disposición Adicional.–En coherencia con el contenido del Programa
Operativo «Agricultura y Desarrollo rural» se considerarán válidas, a los
efectos previstos en este Decreto, las solicitudes que con esta finalidad,
se hubiesen presentado por los Ayuntamientos en el año 1994.

Disposición Final.–El presente Decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 14 de noviembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Agricultura y Comercio,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

DECRETO 184/1995, de 14 de noviembre,
que modifica el Decreto 3/1994, de 25 de
enero, por el que se regula el funcionamiento
y los beneficios de las «Agrupaciones para
tratamientos integrados en agricultura
(ATRIAS)».

Con fecha 1 de febrero de 1994 se publicó el Decreto 3/1994, de
25 de enero, por el que se regula el funcionamiento y los benefi-
cios de las Agrupaciones para Tratamientos Integrados en Agricultu-
ra (ATRIAS), que desarrollaba el artículo 114 de la Ley 5/1992, de
26 de noviembre, sobre ordenación de las producciones agrarias
en Extremadura y el artículo 20.3 de la Ley 4/1992, de 26 no-
viembre, de financiación agraria extremeña.

La aplicabilidad de dicho Decreto 3/1994, de 25 de enero, ha
puesto de manifiesto que quedaban excluidas de los beneficios re-
gulados determinadas ATRIAS, que cumpliendo la legislación vigente
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, llevaban desa-
rrollando una labor adecuada a juicio de la Consejeria de Agricul-
tura y Comercio, por lo que a propuesta del Consejero de Agricul-
tura y Comercio y previa deliberación del Consejo de Gobierno en
su reunión del día 14 de noviembre de 1995,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se modifica el artículo 5.º del Decreto 3/1994,

de 25 de enero, por el que se regula el funcionamiento y los be-
neficios de las Agrupaciones para Tratamientos Integrados en Agri-
cultura (ATRIAS), que queda redactado en los siguientes términos:

«ARTICULO 5.º - Para poder acogerse a estos beneficios, las ATRIAS
deberán presentar cada año, antes del 1 de septiembre, una solici-
tud según modelo Anejo 1, en la Dirección General de Producción,
Investigación y Formación Agraria, acompañada de:

1) Acta de una reunión de la ATRIA, según modelo del Anejo 2, que
incluya la aceptación de las condiciones de este Decreto y el compro-
miso de contratar, para esta finalidad, a un Titulado de entre las si-
guientes especialidades: Ingeniero Agrónomo o de Montes, Biólogo, In-
geniero Técnico Agricola o Forestal. No se exigirá esta titulación a
aquellas ATRIAS que, cumpliendo la legislación correspondiente del Mi-
nisterio de Agricultura, Pesca y Alimentación (Orden de 17 de no-
viembre de 1989), hayan contratado al mismo técnico agrícola duran-
te al menos los 3 años anteriores a la entrada en vigor del presente
Decreto. Deberá hacerse constar el número de meses del contrato,
que podrá llegar al año y como mínimo abarcará el periodo indicado
en el Anejo 3 para el cultivo correspondiente.

2) Relación de socios y superficies de cada uno.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA: Se autoriza a la Consejería de Agricultura y Comercio de
la Junta de Extremadura para dictar cuantas disposiciones, dentro
de sus competencias, fueran necesarias para el desarrollo del pre-
sente Decreto.

SEGUNDA: El presente Decreto entrará en vigor el día siquiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 14 de noviembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Agricultura y Comercio,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

ORDEN de 13 de noviembre de 1995, por
la que se actualizan los datos de registro
vitícola de la provincia de Badajoz.

En el marco de la política vitivinícola comunitaria, el Regla-
mento de la CE 822/1987 del Consejo de 16 de marzo, prevé

4876 21 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 136



el establecimiento de un Registro Vitícola Comunitario. Por otra
parte, los Reglamentos de la CEE 2392/1986 del Consejo de 24
de julio y 649/1987 de la Comisión de 3 de marzo marcan las
directrices para el establecimiento del Registro Vitícola en todos
sus Estados miembros productores de uva con superficies de vi-
ñedo superiores a 500 hectáreas. El Reglamento CEE
2328/1986 del Consejo establece el Registro Vitícola Comunita-
rio con el fin de garantizar las condiciones indispensables para
la aplicación integral de las medidas previstas en la organiza-
ción común del mercado vitivinícola.

En Extremadura la ley 5/1992, de 26 de noviembre, sobre Ordena-
ción de las Producciones Agrarias contiene toda la información re-
lativa a las mismas. Es por ello por lo que el Registro Vitícola ha
sido incluido en el conjunto de bases de datos que componen el
Registro de Explotaciones Agrarias.

El hecho de que haya transcurrido un largo periodo desde que se
iniciaron los trabajos hasta estos momentos, así como los errores
detectados en la confección del mismo, hacen necesario posibilitar
su actualización con las altas, bajas y modificaciones que se hayan
producido hasta este periodo.

Por todo ello, y para la adecuada aplicación de la normativa en
nuestra Comunidad Autónoma y sin perjuicio de la aplicabilidad di-
recta de la reglamentación comunitaria,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º - Se establece el plazo de un mes, a partir de la
entrada en vigor de la Orden, para la actualización de los datos
recogidos en el Registro Vitícola de la provincia de Badajoz.

ARTICULO 2.º - Deberán cumplimentar la solicitud de actualización
del Registro Vitícola, los viticultores que se encuentren en alguna
de las siguientes situaciones:

– Los que estén incluidos en el Registro Vitícola de Badajoz y, por
tanto, hayan recibido del Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación su Ficha de Explotación Vitícola, observen en ella
errores o hayan experimentado cambios en su explotación vití-
cola.

– Los que en la fecha de realización del Registro Vitícola no eran
titulares de explotación vitícola o no fueron incluidos, por error
y su superficie vitícola sea superior a 10 áreas.

ARTICULO 3.º - Las solicitudes se ajustarán al modelo que figura
en el Anexo I y se presentarán en las Oficinas Comarcales Agrarias
del Servicio de Relación, Tramitación e Información Agraria, en el
plazo de un mes, contando a partir de la fecha de publicación de

la presente Orden en el Diario Oficial de Extremadura. En todos
los casos irán acompañados de la fotocopia del NIF del solicitante.

ARTICULO 4.º - Las altas, bajas y modificaciones se referirán a
parcelas de viña, entendiendo como tal la porción continua de te-
rreno plantado con viña que constituye una entidad distinta en lo
que se refiere al modo de explotación, al tipo de cultivo y al ca-
rácter de la producción.

ARTICULO 5.º - La acreditación de las modificaciones se realizará
de acuerdo con la siguiente documentación:

– Las de superficie de las parcelas mediante cédula catastral o
plano visado por técnico competente.

– Las de fecha de plantación mediante informe de técnico compe-
tente que debe incluir fotografía aérea anterior al año 1981 y
fotocopia del plano catastral que identifique la parcela.

– Las de cambio de variedad de uva para vinificación a variedad
de uva de mesa mediante informe-visado de técnico competente.

ARTICULO 6.º - Los viticultores deberán permitir la presencia en
sus parcelas de los técnicos de la Consejería para comprobar,
en su caso, la veracidad y exactitud de los datos declarados al
Registro.

ARTICULO 7.º - La inclusión de una parcela en el Registro Vitícola
no presupone, en ningún caso, la legalización de la misma, condi-
ción que viene regulada por una normativa específica al efecto.

DISPOSICION TRANSITORIA UNICA.–No será preciso consignar las
modificaciones que se refieran, exclusivamente, a la identifica-
ción catastral de las parcelas de los términos municipales, en
los que se ha producido renovación catastral y que se recogen
en el anexo II.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA.–Se faculta a la Dirección General de Financiación y Me-
dios Agrarios a adoptar las medidas necesarias para el cumpli-
miento de lo dispuesto en la presente Orden.

SEGUNDA.–La presente Orden entrará en vigor al día siguiente a
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 13 de noviembre de 1995.

El Consejero de Agricultura y Comercio,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

D.O.E.—Número 136 21 Noviembre 1995 4877



4878 21 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 136



A N E X O   I I

RELACION DE TERMINOS MUNICIPALES QUE HAN SUFRIDO MODIFI-
CACION CATASTRAL EN EL REGISTRO VITICOLA DE BADAJOZ.

ALANGE
ARROYO DE SAN SERVAN
CAMPANARIO
CASAS DE DON PEDRO
CASTUERA
CRISTINA
DON BENITO
ESPARRAGALEJ0
ESPARRAGOSA DE LA SERENA

HIGUERA DE LA SERENA
MALPARTIDA DE LA SERENA
MONTERRUBIO DE LA SERENA
NAVALVILLAR DE PELA
OLIVA DE MERIDA
QUINTANA DE LA SERENA
SIRUELA
TALARRUBIAS
VALDECABALLEROS
VALDETORRES
VALLE DE LA SERENA
VILLAGONZALO
ZALAMEA DE LA SERENA
LA ZARZA

D.O.E.—Número 136 21 Noviembre 1995 4879



4880 21 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 136



CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y HACIENDA

DECRETO 185/1995, de 14 de noviembre,
de modificiación del Decreto 11/1994, de 8
de febrero, por el que se establecen líneas
de financiación privilegiada entre la Junta de
Extremadura y las Entidades Financieras
para las Pymes y Empresas de Economía
Social de Extremadura.

La experiencia en la tramitación de las diversas líneas de financia-
ción privilegiadas reguladas por el Decreto 11/1994, de 8 de fe-
brero, aconsejan realizar modificaciones puntuales para la mejor
adecuación de las normas a las necesidades de las empresas inte-
resadas.

En relación a la línea de financiación de Créditos-Puente, estableci-
da en el artículo 4.º del citado Decreto, los desfases que se produ-
cen entre el momento de acreditación ante el Ministerio de Econo-
mía y Hacienda de la ejecución de inversiones subvencionables, de

conformidad con la normativa de Incentivos Económicos Regionales,
así como del cumplimiento de las condiciones impuestas en las re-
soluciones de concesión y el momento del cobro efectivo de las
subvenciones, son causa de dificultades de tesorería en las empre-
sas según ha podido comprobarse. Siendo consciente la Junta de
Extremadura de la citada problemática, se regula por el presente
la posibilidad de que la subvención de intereses en esta línea de
financiación de Créditos Puente, pueda ser la totalidad del tipo de
interés que deban satisfacer las empresas en esos préstamos.

Por otra parte, considerando que el plazo de amortización, que co-
mo máximo se estableció en el Decreto 11/1994, de 8 de febrero,
para las líneas de financiación de Inverslones y refinanciación de
pasivos, puede no resultar adecuado para algunos tipos de inver-
siones, por su volumen u otras circunstancias, se incrementa dicho
plazo máximo.

En virtud de lo expuesto y por las atribuciones que tengo conferi-
das por el ordenamiento vigente, a propuesta del Consejero de
Economía, Industria y Hacienda y previa deliberación del Consejo
de Gobierno en su reunión del 14 de noviembre del presente año

D.O.E.—Número 136 21 Noviembre 1995 4881


